
ATTO DISPOSITIVO N. 79 IN DATA 04/03/2025 

 

Pag.1 di 3 

 

 

 

 

SCUOLA INTERFORZE PER LA DIFESA NBC 

   UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
 

           

CAPITOLO 1412/24 Es. Fin. 2023 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento dell’installazione di un impianto antincendio presso il 

Magazzino Vestiario Equipaggiamento della Scuola NBC. 
  

V I S T O: l’Atto Autorizzativo n. 78 in data 04/03/2025, il cui contenuto si dà per intero richiamato e trasfuso nel 

presente Atto, con il quale la competente Autorità Amministrativa ha autorizzato l’esecuzione della 

spesa e l’impegno a bilancio delle risorse finanziarie assicurate dalle SS.AA. nella misura massima 

stabilita dal progetto di spesa proposto dall’Ufficio Logistico della Scuola NBC; 
  

ACCERTATO: che la spesa totale presunta trova copertura nei finanziamenti assicurati dagli organi di 

programmazione a favore di questo Ente sul citato capitolo di bilancio del corrente esercizio 

finanziario che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al 

presente dispositivo è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica e che è stato acquisito il CIG B5E6CD1BA9 ai fini della tracciabilità e monitoraggio dei 

flussi finanziari; 

CONSIDERATO: che è stata effettuata richiesta di preventivi, interpellando n. 3 operatori economici, dal Punto 

Istruttore, appositamente nominato presso l’Ufficio Richiedente, registrato sul Portale della Pubblica 

Amministrazione www.acquistinretepa.it;   

PRESO ATTO: che il preventivo della Ditta Tecnopras S.r.l. è stato giudicato congruo tecnicamente ed 

economicamente dal Responsabile della Fase di Progettazione, così come risulta dalla Richiesta di 

Acquisto presentata dall’Ufficio Responsabile del capitolo di spesa; 

TENUTO CONTO: che la predetta Ditta dovrà produrre ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 la prevista 

dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, ex art. 94 e seguenti 

dello stesso D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO: che quest’Ufficio ha, comunque, provveduto nei confronti della Ditta alla verifica della Regolarità del 

DURC ed alla consultazione delle Annotazioni Riservate sul sito dell’ANAC nonchè alla verifica di 

insussistenza di procedure concorsuali in atto o pregresse tramite CCIAA;     

VISTO: l’art. 50, del D.lgs 36/2023, relativamente alle procedure per l’affidamento; 

CONSIDERATO: che la commessa rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. n. 

36/2023, che stabilisce il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per i lavori di importo 

inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore ai € 140.000,00;  

VISTE: le “Istruzioni tecnico/amministrative per l’uso ed il mantenimento degli immobili militari” – GEN-G-

001 ed. 2014 emanate dal  Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa - Direzione 

Nazionale degli Armamenti - Direzione Dei Lavori e Del Demanio; 

VISTO: l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
  

  

DISPONGO 

in relazione alle motivazioni espresse nel dispositivo che si danno per intero richiamate e trasfuse, l’affidamento diretto 

della seguente commessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) (lavori) del D.lgs. n. 36/2023, mediato da richiesta di 

preventivi effettuata dal Punto Istruttore dell’Ufficio Richiedente alla ditta Tecnopras S.r.l., con sede legale c/o Studio 

Boccolini S.r.l. sito in Via Giuseppe Mazzini n. 50 – 00015 – Monterotondo (RM), P.I. 04104671005, con imputazione 

della relativa spesa sul capitolo di bilancio indicato in oggetto e pagamento a fondo scorta qualora la momentanea assenza 

di Ordini di Accreditamento non ne consenta l’immediata contabilizzazione a bilancio (art. 7-ter D.lgs. 12 settembre 2018, 

n. 116): 

 DESCRIZIONE UM Quant. Prezzo Un. TOTALE 

 
Installazione di un impianto di rilevazione incendi TECNOFIRE di tipo indirizzato per magazzino vestiario, composto 

da: 

1 

Centrale di rivelazione incendio indirizzata. Dotata di 1 Loop 

di rivelazione. Centrale conforme EN 54-2: 1997+ A1:2006 - 

EN 54-4: 1997+ A2:2006. Certificato di omologazione 0051-

CPR–0444. 

Num. 1 € 925,00 € 925,00 

2 

Rivelatore ottico di fumo configurabile, per centrali 

Analogiche indirizzate o Convenzionali. Tecnologia di 

rivelazione ottica di fumo effetto Tyndall. EN 54-7:2018 - 

EN 54-17:2005. Certificato di omologazione: 0051-CPR-

3134. 

Num. 2 € 55,00 € 110,00 

3 
Base di montaggio universale per sensori/sirene indirizzati. 

Dotata di uscita per ripetitori remoti di allarme. Montaggio a 
Num. 2 € 9,00 € 18,00 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ATTO DISPOSITIVO N. 79 IN DATA 04/03/2025 

 

Pag.2 di 3 

 

 DESCRIZIONE UM Quant. Prezzo Un. TOTALE 

vista. Calotta trasparente di protezione utilizzabile in fase di 

montaggio per evitare l'eventuale verniciatura accidentale dei 

contatti. 

4 
Pulsante indirizzato di tipo ripristinabile per la segnalazione 

manuale di incendio. EN 54-11:2001+A1:2005 - EN 54-

17:2005. Certificato di omologazione 1293 CPR – 0662. 
Num. 2 € 57,40 € 114,80 

5 

Dispositivo di segnalazione ottico acustico per Allarme 

Incendio (VAD) a pellicola in policarbonato intercambiabile. 

(Targa ottica acustica da interno) EN 54-3 - EN 54-23. 

Certificato di omologazione 1328 CPR - 0427. 

Num. 2 € 80,85 € 161,70 

6 

Modulo indirizzato composto da una unità fisica/logica 

supervisionata: 1 uscita. Funzioni programmabili - 2 criteri 

di funzionamento: tacitabile o non tacitabile. EN 54-18: 

2005/AC:2007 - EN 54-17:2005. Certificato di 

omologazione 1293 CPR – 0421. 

Num. 2 € 63,84 € 127,68 

7 

Dispositivo di segnalazione ottico acustico, magneto 

dinamico, autoalimentato, per esterni. (Sirena esterna) 

Modalità di comando ad inversione di polarità, livello di 

tensione programmabile. Segnalazione ottica: lampeggiante a 

LED ad alta efficienza (VID). Modalità di allarme acustico 

programmabile 15 modalità. EN 54-3:2014. Certificato di 

omologazione 1293 CPR - 0493 

Num. 1 € 180,80 € 180,80 

8 
Batteria ricaricabile al piombo Extracell 12Vdc 2Ah. 

Dimensioni (L x A x P): 178x67x34,5mm. 
Num. 1 € 25,00 € 25,00 

9 
Batteria ricaricabile al piombo Extracell 12Vdc 7,2Ah. 

Dimensioni (L x A x P): 151x99x65mm. 
Num. 2 € 33,00 € 66,00 

10 

Cavo antincendio schermato FTG10OHM1 2x1.5mmq, 

resistente al fuoco, tensione nominale 0.6/1 kV, isolamento 

in vetro-mica e guaina in mescola LSZH qualità G10, 

conduttore interno in rame rosso ricotto in classe 5, guaina 

esterna in materiale LSZH qualità M1 a bassa emissione di 

fumi e gas tossici secondo CEI-20-37/2-1, non propagante 

l'incendio e la fiamma conforme EN 60332, EN 50265, 

CEI20-22 e ai requisiti della Normativa Europea 

Regolamento UE 305/2011 - Prodotti da Costruzione CPR, 

classe B2cas1a, d1,a1 resistenza al fuoco PH120 secondo 

norma CEI EN 50200 

metri 100 € 2,140 € 214,00 

11 

Cavo multipolare FG16OM16 2x1.5mmq. Cavo multipolare 

per energia isolato in gomma etilenpropilenica ad alto 

modulo di qualità G16, sotto guaina di PVC, con particolari 

caratteristiche di reazione al fuoco e rispondenti al 

Regolamento Prodotti da Costruzione (CPR). 

metri 200 € 1,15 € 230,00 

12 
Tubo rigido pesante RKB, lunghezza 3mt, PVC, diametro 

20mm, grigio RAL7035, non propagante la fiamma 
metri 30 € 1,80 € 54,00 

13 Cassetta in PVC 10x10 pareti lisce IP65 Num. 4 € 4,42 € 17,68 

14 Curva 90 gradi in PVC diametro 20, IP67 Num. 6 € 2,50 € 15,00 

15 Manicotto di giunsione diametro 20, IP67 Num. 6 € 1,50 € 9,00 

16 Raccordo tubo scatola diametro 20, IP67 Num. 8 € 1,70 € 13,60 

17 Centralino da parete 8 moduli IP65 Num. 1 € 46,60 € 46,60 

18 
Interruttore magnetotermico differenziale 2 moduli 2x16A 

Idn 0.03 AC 6KA 
Num. 1 € 127,00 € 127,00 

19 
M01024.B - Manodopera installatore di 5° categoria, prezzo 

comprensivo di spese generali ed utli di impresa pari al 

28.70% 
ore 48 € 38,37 € 1.841,76 

 da realizzarsi secondo quanto descritto nel Capitolato Tecnico. 

  TOTALE OFFERTA € 4.297,62 

  Costi della sicurezza da interferenze (c.d. DUVRI) € 207,85 

  TOTALE IMPONIBILE € 4.505,47 

  TOTALE IVA AL 22% € 991,20 

  TOTALE COMPLESSIVO € 5.496,67 

I lavori costituiranno variante all’Inventario degli Immobili della Scuola NBC. 



ATTO DISPOSITIVO N. 79 IN DATA 04/03/2025 

 

Pag.3 di 3 

 

L’affidamento è risolutivamente condizionato al venir meno delle condizioni di cui all’art. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023. 

Secondo quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs.36/2023, all’atto della stipula, non si richiede garanzia definitiva, di cui 

all’articolo 117, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 pari al 5% dell’importo contrattuale per le seguenti motivazioni: 

- la modestà entità della spesa; 

- complessità dei lavori da eseguire; 

- solidità ed affidabilità, più volte dimostrata, dall’Operatore Economico affidatario; 

Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri come previsto dall’art. 18, comma 

1 del D.lgs 36/2023.  

Il pagamento verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

In applicazione del meccanismo di scissione del pagamento ('split payment') di cui all’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 90 (Legge di Stabilità anno 

2015), si provvederà a versare direttamente all'Erario l'IVA come innanzi quantificata secondo le modalità previste dal DM 

23 gennaio 2015 del MEF. 

La presente determinazione amministrativa diverrà efficace solo a seguito della approvazione del RUP ai sensi dell’art 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, ed è emessa in duplice copia originale di cui: 

 una copia per la raccolta delle disposizioni amministrative dell’esercizio finanziario in corso; 

 una copia per uso d’ufficio a corredo del fascicolo di gara. 

La presente determinazione amministrativa sarà pubblicato, secondo quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 23 del 

D.Lgs 33/2013 e dall’art 28 del D.lgs 36/2023, sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Ten. Col. com. Gianluca DENTICO) 

                               P.P.V. 

     IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA e 

       CAPO GESTIONE PATRIMONIALE 

      (Magg. com. Federica Maria GARZINI) 

 

 

 

 

 

ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI 

 

 

 


